
 

 
 

LICEO STATALE “V. LINARES” 
Liceo Classico / Liceo Linguistico / Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Scientifico / Liceo delle Scienze Applicate / Liceo Sportivo  
Via Prof. S. Malfitano n. 2 - 92027 Licata (AG) Tel. 0922 - 772266 Fax 0922 - 775234 

Cod. Fiscale: 81000470849 -  Cod. Mecc.: AGPC060002 -  e-mail: agpc060002@istruzione.it 
sito web: www.liceolinares.edu.it   -   pec: agpc060002@pec.istruzione.it 

                                                                                                                                       

                                                                                                                           

OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA Esperti (interni ed esterni) e Tutor (interni)  
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo 
Plus. 
AVVISO PROT. N° 0007128/2024 del 27/11/2024. 
 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-221 
CUP: C64D24000810007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166,  
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i  
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche  
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei  
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge  
o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il  
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19  
aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 30/10/2024 e successive modificazioni e   

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

  

Protocollo 0007654/2024 del 13/12/2024



 

 
 

LICEO STATALE “V. LINARES” 
Liceo Classico / Liceo Linguistico / Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Scientifico / Liceo delle Scienze Applicate / Liceo Sportivo  
Via Prof. S. Malfitano n. 2 - 92027 Licata (AG) Tel. 0922 - 772266 Fax 0922 - 775234 

Cod. Fiscale: 81000470849 -  Cod. Mecc.: AGPC060002 -  e-mail: agpc060002@istruzione.it 
sito web: www.liceolinares.edu.it   -   pec: agpc060002@pec.istruzione.it 

 
VISTA 

 

la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 30/10/2024 e successive modificazioni e   

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 02/02/2024  di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito,  

denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR  

FSE+; 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare  

l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di  

accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO l’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che  

approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della  

decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e   

competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo  

regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a  

favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la  
definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze,  
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni  
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al  
Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei  
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento  
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del  
decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il  
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione  
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo  
Plus; 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI – 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di 

cui in oggetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 



 

 
 

LICEO STATALE “V. LINARES” 
Liceo Classico / Liceo Linguistico / Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Scientifico / Liceo delle Scienze Applicate / Liceo Sportivo  
Via Prof. S. Malfitano n. 2 - 92027 Licata (AG) Tel. 0922 - 772266 Fax 0922 - 775234 

Cod. Fiscale: 81000470849 -  Cod. Mecc.: AGPC060002 -  e-mail: agpc060002@istruzione.it 
sito web: www.liceolinares.edu.it   -   pec: agpc060002@pec.istruzione.it 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
che costituisce la formale autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio 
dell’ammissibilità della spesa, per l’attuazione dei seguenti moduli: 

 

  

  

n° 
Tipologia Modulo Titolo del Modulo e breve descrizione 

Figure richieste n° 
ore 

1 Competenza imprenditoriale  TURISMO E RICEZIONE ALTERNATIVA 1 tutor 1 esperto 30 

2 Consapevolezza ed espressione culturale TEATRANDO 1 tutor 1 esperto 30 

3 Consapevolezza ed espressione culturale MUSICAMICA 1 tutor 1 esperto 30 

4 Educazione motoria PLAY BASKET 1 tutor 1 esperto 30 

5 Educazione motoria SPORTIVAMENTE 1 tutor 1 esperto 30 

6 Lingua madre EMOZIONI DI CARTA 1 tutor 1 esperto 30 

7 Matematica, scienze e tecnologie SPERIMENTIAMO LE SCIENZE 1 tutor 1 esperto 30 

8 Matematica, scienze e tecnologie MAB ART 1 tutor 1 esperto 30 

9 Pensiero computazionale e creatività e 
cittadinanza digitali 

INFORMATICACERT 1 tutor 1 esperto 30 

 
VISTO l’avviso INTERNO INTEGRATO prot. n° 7128 del 27.11.2024; 
VISTO l’art. 8 del bando (prot. n. 7128/2024 del 27/11/2024, pubblicato sul sito della  

scrivente istituzione scolastica) nel quale si precisa che: “i candidati selezionati per 
l’incarico di tutor potranno ricevere (a prescindere dal punteggio riportato nelle singole 
graduatorie) al massimo n. 1 incarico; detto limite potrà essere superato solo in 
mancanza di altre candidature”; 

ESAMINATE le domande pervenute ed acquisite agli atti, per la verifica del possesso dei requisiti e 
del relativo punteggio; 

PRESO ATTO 
che 

avverso le graduatorie non è previsto ricorso essendo pervenuta una solo candidatura 
di esperto (sia interno che esterno) per ciascun modulo formativo; 

PRESO ATTO 
altresì che 

relativamente ai tutor, dall’allegata graduatoria emerge che la candidata tutor Trapani 
Rosa risulta concorrere alla nomina per i seguenti moduli: 

 

1. Turismo e ricezione alternativa; 

2. Sperimentiamo le scienze; 

3. Musicamica; 

4. Informaticacert. 

RILEVATO 
altresì che 

per i moduli:  

- Musicamica; 

- Informaticacert  

risultano essere pervenute altre candidature di aspiranti all’incarico di tutor; 

DATO ATTO 
che 

in deroga al limite massimo di n. 1 incarico come tutor di cui all’art. 8 del bando ed in 
assenza di altre candidature, si attribuisce all’aspirante Trapani Rosa l’incarico di tutor 
nei seguenti moduli: 

- Turismo e ricezione alternativa; 



 

 
 

LICEO STATALE “V. LINARES” 
Liceo Classico / Liceo Linguistico / Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Scientifico / Liceo delle Scienze Applicate / Liceo Sportivo  
Via Prof. S. Malfitano n. 2 - 92027 Licata (AG) Tel. 0922 - 772266 Fax 0922 - 775234 

Cod. Fiscale: 81000470849 -  Cod. Mecc.: AGPC060002 -  e-mail: agpc060002@istruzione.it 
sito web: www.liceolinares.edu.it   -   pec: agpc060002@pec.istruzione.it 

 

- Sperimentiamo le scienze. 
 

 

PRESO ATTO 
pertanto che 

avverso la graduatoria in via di pubblicazione e per i motivi sopra esposti, 
non è previsto ricorso in quanto tutte le candidature presentate sono state 
valutate positivamente 

      

DISPONE 
 

La pubblicazione delle graduatorie DEFINITIVE come di seguito riportate: 

 
 

n° Tipologia Modulo Titolo del Modulo  ESPERTO  punteggio TUTOR punteggio 

1 Competenza imprenditoriale  TURISMO E RICEZIONE 
ALTERNATIVA 

(*) CARRUBBA GIUSEPPE 66 TRAPANI ROSA 74 

2 Consapevolezza ed espressione culturale TEATRANDO *BIONDI LUISA 30 MANCUSO 
CONCETTA ANGELA 

79 

3 Consapevolezza ed espressione culturale MUSICAMICA (*) PRESTIA KLIZIA  22 TRAPANI ROSA 74 

TARDINO IRENE 36 

4 Educazione motoria PLAY BASKET LOMBARDO GIUSEPPE 28 CIMINO PALMA 69 

5 Educazione motoria SPORTIVAMENTE LAURIA GAETANO 11,50 BULONE GAETANO 16 

6 Lingua madre EMOZIONI DI CARTA BOSA FRANCESCA 32 DI FRANCO 
GIUSEPPINA 

57 

7 Matematica, scienze e tecnologie SPERIMENTIAMO LE 
SCIENZE 

(*) SCHEMBRI LUDOVICA 5,5 TRAPANI ROSA 74 

8 Matematica, scienze e tecnologie MAB ART SCHEMBRI CALOGERO 48 COSTANZO 
FLORIANA 

43 

9 Pensiero computazionale e creatività e 
cittadinanza digitali 

INFORMATICACERT (*) GIUNTA VINCENZO 80 TRAPANI ROSA 74 

DI FRANCO MARIA 29 

 
 
Il presente Decreto viene pubblicato:  
 

• All’Albo dell’Istituto;  

• Sul sito della scuola all’indirizzo: https://www.liceolinares.edu.it/bandi/  

 

 

 

                Il Dirigente Scolastico 
       Dott.ssa Ileana Giuseppina Tardino 

             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. n. 39/1993 

https://www.liceolinares.edu.it/bandi/

		2024-12-13T18:13:06+0100
	Ileana Giuseppina tardino




